

ESIGIBILITA' TEMPORALE DEI DEBITI

Nella tabella che segue è riportata la ripartizione dei debiti in relazione al loro grado temporale di esigibilità:

	Entro l'anno successivo	Dal 2° al 5° anno successivo	Oltre il 5° anno successivo	Totale
Acconti per le attività nucleari	276.843.079			276.843.079
Acconti da terzi	2.926.756			2.926.756
Debiti verso fornitori	64.732.788			64.732.788
Debiti verso imprese controllate	6.035.409			6.035.409
Debiti tributari	3.425.674			3.425.674
Deb. verso Ist.di prev.sicur. soc.	2.780.171			2.780.171
Altri	42.563.005			42.563.005
Totale	399.306.882	0	0	399.306.882

Tra i debiti figurano in particolare gli acconti nucleari il cui utilizzo ha in contropartita la voce ricavi del conto economico.

CONTI D'ORDINE – € 165.531.633 (€ 145.828.197 al 31.12.2005)

I conti d'ordine accolgono gli ammontari relativi a cauzioni, fidejussioni, rischi e impegni diversi come di seguito evidenziato:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Garanzie prestate:			
Fidejussioni rilasciate a garanzia di terzi	7.726.579	4.065.006	3.661.573
Altri conti d'ordine :			
Automezzi speciali in comodato	99.000	99.000	
Impegni assunti verso fornitori per riprocess. stoccaggio e trasportocombustibile	157.706.054	141.664.191	16.041.863
Totale Altri conti d'ordine	157.805.054	141.763.191	16.041.863
Totale	165.531.633	145.828.197	19.703.436

Le fidejussioni sono state rilasciate in parte a clienti (€ 3.110.501), in parte all'Amministrazione finanziaria a fronte di rimborsi IVA (€ 2.860.000) e in parte a fornitori ed amministrazioni pubbliche (€ 1.756.078).

Con riferimento agli impegni per il riprocessamento e stoccaggio del combustibile, nella seguente tabella è riportata la suddivisione temporale di detti impegni:

Periodo	Euro
2007 - 2011	106.128.989
2012 - 2016	31.523.454
2017 - 2024	20.053.611
Totale	157.706.054

Gli importi sono stati determinati in funzione dei parametri e dei cambi in essere alla chiusura dell'esercizio trattandosi di forniture con prezzi variabili, per lo più espressi in valuta estera.

Non vi sono garanzie e/o impegni nei confronti di NUCLECO S.p.A..

Non sono noti altri rischi ed impegni diversi da quelli sopraesposti.

4. Il conto economico. Anno 2006 e raffronto con i due anni precedenti

CONTO ECONOMICO						(Valori in euro)
	periodo 1.1.*31.12.06		periodo 1.1.*31.12.05		periodo 1.1.*31.12.04	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare		189.242.921		103.815.833		112.388.939
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-56.551.190		7.698.174		3.388.759
5) Altri ricavi e proventi		14.554.540		9.558.692		11.502.547
Totale valore della produzione (A)		147.246.262		121.072.699		127.268.245
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		5.479.284		5.124.714		4.237.713
7) Per servizi		71.099.814		57.706.300		70.619.834
8) Per godimento di beni di terzi		11.155.018		11.197.765		10.577.979
9) Per il personale:						
a) Salari e stipendi	37.647.844		36.741.928		32.460.789	
b) Oneri sociali	9.982.197		9.958.646		8.861.060	
c) Trattamento di fine rapporto	2.857.640		2.905.597		2.596.420	
d) Trattamento di quiescenza e simili	269.403		173.226		293.640	
e) Altri costi	5.532.102		1.913.307		6.115.646	
10) Ammortamenti e svalutazioni:		56.389.186		51.690.704		50.347.555
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.450.777		1.788.246		2.079.115	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	4.647.421		3.756.034		2.416.758	
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	132.361		93.526		87.668	
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci						
12) Accantonamento per rischi		100.000		139.168		19.165
14) Oneri diversi di gestione		2.839.420		1.153.839		1.470.758
Totale costi della produzione (B)		153.293.079		132.650.296		141.856.645
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)		-6.046.817		-11.577.597		-14.588.300
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari:						
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	23.873		59.721		4.763.212	
d) Proventi diversi dei precedenti	11.488.300		13.145.478		13.516.531	
17) Interessi e altri oneri finanziari		577.415		194.052		1.096.053
Totale Proventi e oneri finanziari (C)		10.934.758		13.011.147		17.183.690
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18) Rivalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	1.500		33.550			
19) Svalutazioni:						
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni					-35.050	
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)		1.500		33.550		-35.050
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi		135.876				198.320
21) Oneri				-146.710		-9.292
Differenza di arrotondamento				1		2
Totale proventi e oneri straordinari (E)		135.876		-146.709		189.030
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E)		5.025.317		1.320.391		2.749.370
22) Imposte sul reddito di esercizio		-4.691.115		-2.685.526		-2.660.442
Risultato netto dell'esercizio		334.202		-1.365.137		88.928

Di seguito si commentano i dati dell'esercizio 2006 anche con riferimento a quelli del precedente esercizio..

VALORE DELLA PRODUZIONE – € 147.246.262 (€ 121.072.699 al 31.12.2005)

Il valore della produzione, suddiviso tra le principali attività svolte da SO.G.I.N., è così dettagliato:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Ricavi per prestazioni connesse con le attività nucleari	189.242.921	103.815.833	85.427.088
Variazione dei lavori in corso	-56.551.199	7.698.174	-64.249.373
per attività nucleari	-56.073.777	7.481.172	-63.554.949
per attività per terzi	-477.422	217.002	-694.424
Altri ricavi e proventi	14.504.435	9.548.692	4.955.743
per attività nucleari	3.642.293	2.860.987	781.306
per attività per terzi	10.862.142	6.687.705	4.174.437
Prestazioni a società controllate	50.105	10.000	40.105
per attività nucleari	15.000		15.000
per attività per terzi	35.105	10.000	25.105
Totale	147.246.262	121.072.699	26.173.563

Commessa nucleare

Di seguito si riporta la composizione del totale dei ricavi e proventi di questa commessa:

ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari	€	189.242.921
variazione dei lavori in corso	€	-56.073.777
altri ricavi e proventi	€	3.642.293
prestazioni a società controllate	€	15.000
Valore della produzione	€	136.826.437
risultato netto della gestione finanziaria	€	10.287.217
risultato netto della gestione straordinaria	€	135.876
Totale ricavi e proventi della commessa nucleare	€	147.249.530

I ricavi per prestazioni connesse con attività nucleari sono pari agli utilizzi netti degli acconti nucleari, che, come già dettagliato in precedenza, corrispondono ai costi riconosciuti a consuntivo dall'Autorità, inclusi quelli già rilevati al 31 dicembre 2005 tra i lavori in corso, detratte le altre componenti positive di reddito sopra distintamente elencate.

Gli altri ricavi e proventi sono così dettagliati:

- | | |
|----------------------------------|--------------|
| - variazione dei lavori in corso | € -477.422 |
| - altri ricavi e proventi | € 10.862.142 |

- prestazioni da società controllate	€ 35.105
Totale Valore della produzione	€ 10.419.825

Esso è così suddiviso tra le seguenti macro-commesse:

Servizi nucleari	€ 6.432.229 (€ 5.022.212 al 31.12.2005)
Servizi ambientali	€ 691.662 (€ 1.270.829 al 31.12.2005)
Global Partnership	€ 3.295.934 (€ 404.664 al 31.12.2005)

Si ricorda che le attività relative alla Global Partnership sono iniziate nella seconda metà del 2005.

Variazione dei lavori in corso su ordinazione € - 477.422 (€ 217.002 al 31.12.2005)

I valori più significativi sono riferiti alle seguenti commesse:

Armenia 2001	(€ - 435.911)
Armenia 2004	(€ - 199.611)
Khmelnitsky 3	(€ - 128.081)
Beloyarsk 4	(€ + 287.442)
Beloyarsk 5	(€ + 85.784)
Kola	(€ - 140.980)
Bilibino 2	(€ + 53.935)

COSTI DELLA PRODUZIONE - € 153.293.079 (€ 132.650.296 al 31.12.2005)

Per ciascuna aggregazione di voce di costo si forniscono, di seguito, ulteriori dettagli.

Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci – € 5.479.284 (€ 5.124.714 al 31.12.2005)

Il costo complessivo è così dettagliato:

forniture di materiali	€ 4.241.531	(€ 3.709.098 al 31.12.2005)
------------------------	-------------	-----------------------------

acquisti di combustibile per:

riscaldamento ed autotrazione	€ 942.311	(€ 974.749 al 31.12.2005)
forniture di cancelleria e stampati	€ 170.191	(€ 167.163 al 31.12.2005)
forniture di vestiario a dipendenti	€ 114.376	(€ 258.158 al 31.12.2005)
acquisto di telefoni cellulari	10.875	(€ 15.546 al 31.12.2005)

L'incremento della fornitura di materiali è da attribuire principalmente alle attività finalizzate al trasferimento del combustibile irraggiato presente nella piscina dell'impianto Eurex alla piscina dell'impianto Avogadro, sul medesimo sito di Saluggia.

Servizi - € 71.099.614 (€ 57.706.300 al 31.12.2005)

La voce comprende le seguenti principali tipologie di costi:

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Prestazioni ricevute da imprese controllate	8.245.663	4.634.619	3.611.044
Costi per trattamento e riprocess. combustibile	8.539.978	5.997.455	2.542.523
Costi per servizi diversi			
Lavori da Imprese	19.127.328	15.853.667	3.273.661
Manutenzione (e pulizia industriale)	3.592.547	2.012.879	1.579.668
Vigilanza	5.178.534	3.608.347	1.570.187
Pulizia locali	474.329	443.188	31.141
Servizi di mense e simili	1.055.525	1.027.133	28.392
Forniture energia elettrica, acqua, gas	4.002.753	3.011.010	991.743
Spese per automezzi e servizi aggiuntivi	506.013	545.488	-39.475
Spese per collaboratori, personale di terzi, prestazioni professionali	6.210.940	5.668.852	542.088
Collaudi verifiche e altre	142.885	692.795	-549.910
Consulenza da terzi	4.201.513	6.083.951	-1.882.438
Spese per gli organi sociali	719.191	686.840	32.351
Utilizzo software	855.858	736.282	119.576
Trasferte dipendenti	1.207.528	1.292.646	-85.118
Assicurazioni	483.972	532.203	-48.231
Corsi di formazione e aggiornamento professionale	309.595	237.718	71.877
Servizi bancari e finanziari	60.988	48.415	12.573
Telefoniche e di trasmissione dati	987.415	980.118	7.297
Spese per elaborazione ed accesso banche dati	165.931	1.579.984	-1.414.053
Pubblicità, tipografia, riproduz. ecc.	270.526	128.240	142.286
Spese postali e telegrafiche	27.682	25.197	2.485
Trasporto merci e materiali	3.440.730	1.040.280	2.400.450
Spese altre	1.292.190	838.993	453.197
Totale costi per servizi diversi	54.313.973	47.074.226	7.239.747
Totale	71.099.614	57.706.300	13.393.314

Godimento beni di terzi - € 11.155.016 (€ 11.197.765 al 31.12.2005)

La voce è composta principalmente da:

canoni per deposito combustibile	€ 8.302.552	(€ 8.485.829 al 31.12.2005)
canoni per locazione immobili	€ 1.789.645	(€ 1.713.438 al 31.12.2005)

canoni per noleggio automezzi	€ 898.597	(€ 758.333 al 31.12.2005)
contributi e canoni di derivazione acque	€ 135.150	(€ 92.564 al 31.12.2005)
altri canoni e noleggi	€ 29.072	(€ 147.601 al 31.12.2005)

Personale – € 56.389.186 (€ 51.690.704 al 31.12.2005)

Le spese sono così dettagliate:

Stipendi, salari ed altre remunerazioni	€ 37.647.844	(€ 36.741.928 al 31.12.2005)
Oneri sociali obbligatori	€ 9.982.197	(€ 9.956.646 al 31.12.2005)
Accantonamento al Fondo TFR	€ 2.957.640	(€ 2.905.597 al 31.12.2005)
Accanton. al Fondo tratt. quiesc.	€ 269.403	(€ 173.226 al 31.12.2005)
Altre spese di personale	€ 5.532.102	(€ 1.913.307 al 31.12.2005)

L'incremento delle prime voci (Stipendi, salari ed altre remunerazioni; Oneri sociali obbligatori; Accantonamento al Fondo TFR; Accanton. al Fondo tratt. quiesc.) è correlato essenzialmente ai seguenti fattori:

- rinnovo della parte economica del contratto collettivo nazionale del settore elettrico;
- automatismi legati alla maturazione degli aumenti biennali di anzianità e automatismi legati alla progressione di carriera, prevista dal contratto, delle giovani risorse neolaureate e neodiplomate assunte in azienda.

Gli "Oneri sociali obbligatori" rimangono pressoché invariati rispetto all'aumento della voce "Salari, stipendi e altre remunerazioni" a motivo della riduzione dello 0,60% del contributo Inps CUAF, disposta dal 1° gennaio 2006.

Per quanto riguarda i costi compresi nella voce 'Altre spese di personale', in parte per oneri derivanti dai C.C.L. e da accordi sindacali, dal dettaglio di seguito riportato si evidenzia che la principale variazione è connessa all'incentivazione all'esodo anticipato del personale dipendente:

Assicurazioni infortuni	€ 432.828	(€ 424.820 al 31.12.2005)
Erogazioni aggiunt. ed incentivi esodo	€ 3.670.005	(€ 88.000 al 31.12.2005)
Contribuzioni ASEM/FISDE e ACEM/ARCA	€ 1.090.225	(€ 1.014.516 al 31.12.05)
Sconto per energia elettrica a tariffa ridotta	€ 271.381	(€ 211.916 al 31.12.2005)
Premi di fedeltà, nuzialità ecc.	€ 67.663	(€ 74.055 al 31.12.2005)

Nel prospetto seguente si riporta la consistenza media del periodo dei dipendenti per categoria di appartenenza, nonché quella effettiva al 31 dicembre 2005:

		Consistenza al 31.12.2006	Consistenza al 31.12.2005	Consistenza media del periodo
Dirigenti	n°	32	32	32,7
Quadri	n°	190	189	187,3
Impiegati	n°	394	411	398,7
Operai	n°	145	152	148,0
Totale	n°	761	784	766,7

Ammortamenti e svalutazioni - € 6.230.559 (€ 5.637.806 al 31.12.2005)

La voce include gli ammortamenti del periodo ed è composta da:

- € 1.450.777 per ammortamenti di immobilizzazioni immateriali (ripianamento oneri FPE per € 890.517, software per € 278.415 e migliorie su beni di terzi per € 281.845);
- € 4.647.421 per ammortamenti di immobilizzazioni materiali (fabbricati industriali € 152.591, impianti diversi € 2.501.932, attrezzature industriali e commerciali € 916.468, altri beni € 1.076.430);
- € 132.361 per svalutazione crediti commerciali ritenuti inesigibili.

Accantonamenti per rischi ed oneri - € 100.000 (€ 139.168 al 31.12.2005)

L'accantonamento si riferisce ai probabili oneri connessi con la cessazione dei componenti del Consiglio di amministrazione disposta dall'art. 1, comma 459, della Legge Finanziaria 2007.

Nell'esercizio 2006 non è stato effettuato alcun accantonamento al fondo vertenze e contenzioso; la consistenza patrimoniale del fondo è stata infatti ritenuta congrua sulla base della migliore stima predisposta dai legali esterni della Società, in relazione all'ammontare presunto del danno potenziale che potrebbe subire la Società per le vertenze in corso.

Oneri diversi di gestione - € 2.839.420 (€ 1.153.839 al 31.12.2005)

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

imposte, tasse e contributi diversi	€ 388.109 (€ 270.773 al 31.12.2005)
sopravvenienze passive	€ 1.369.127 (€ 112.351 al 31.12.2005)
contributi associativi ad Organismi naz. ed internaz.	€ 626.411 (€ 327.775 al 31.12.2005)
spese generali diverse	€ 455.773 (€ 442.960 al 31.12.2005)

L'incremento delle sopravvenienze passive è riferito essenzialmente ai maggiori costi addebitati da ENEA per i servizi resi negli anni 2003 e 2005. (Per il 2004, relativamente ai servizi forniti da ENEA si è registrata una sopravvenienza attiva.)

PROVENTI E ONERI FINANZIARI – € 10.934.758 (€ 13.011.147 al 31.12.2005)

Sono costituiti dalle seguenti poste:

	Valore al 31.12.2006		Valore al 31.12.2005		Variazione	
Interessi attivi su credito verso CCSE		0		36.113		-36.113
Proventi su operaz. finanz. di investim.:						
Interessi attivi su operazioni di deposito		130.489		113.267		17.222
Operazioni di pronti contro termine						
* interessi attivi	586.033		1.407.839		-821.806	
* plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	21.987	608.020	-69.905	1.337.934	91.892	-729.914
Proventi su titoli in portafoglio						
* interessi attivi	1.667.904		2.821.945		-1.154.041	
* plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	19.251	1.687.155	139.800	2.961.745	-120.549	-1.274.590
Depositi c/o istituti assicurativi						
* interessi attivi	8.067.242		7.889.253		177.989	
* oneri	-50.000	8.017.242	-12.500	7.876.753	-37.500	140.489
Altri interessi						
* interessi attivi su c/c bancari	607.578		150.293		457.285	
* interessi su prestiti al personale	20.623		20.468		155	
* altri interessi attivi netti	345.030	973.231	222.534	393.295	122.497	579.936
Altri oneri e proventi netti						
* interessi passivi sul debito verso MSE per finanziamento G.P.	-438.790		0		-438.790	
* differenze cambio nette su operaz. commerc.	-47.968		-74.871		26.903	
* premi netti su operaz. di copert. rischio cambio	5.385		-3.340		8.725	
* differenze nette per altre negoziazioni	-6	-481.379	370.251	292.040	-370.257	-773.419
TOTALE		10.934.758		13.011.147		-2.076.389

La gestione finanziaria ha assicurato la difesa del patrimonio della Società dall'erosione dell'inflazione. La gestione del portafoglio è stata caratterizzata da una significativa riduzione della quota a breve termine, il che ha consentito di ottenere un rendimento complessivo del 3,4%. E' rimasta garantita una elevata elasticità di tesoreria per far fronte in tempi brevi ad improvvise necessità di cassa.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE – € 1.500 (€ 33.550 al 31.12.2005)

Rappresenta il maggior valore tra il costo di acquisizione ed il presunto valore di realizzo al 31.12.2006 di titoli obbligazionari in portafoglio.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI – € 135.876 (€ -146.709 al 31.12.2005)

Sono riferiti al minor valore delle imposte (IRES e IRAP) effettivamente esposte nella denuncia fiscale, rispetto a quelle stimate in sede di predisposizione del bilancio dell'esercizio 2005.

**IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE –
€ 4.691.115 (€ 2.685.528 al 31.12.2005)**

Il dettaglio delle imposte è riportato nella seguente tabella

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Imposte correnti			
I.R.E.S.	2.014.949	1.000.014	1.014.935
I.R.A.P.	2.643.755	1.836.874	806.881
Totale imposte correnti	4.658.704	2.836.888	1.821.816
Imposte anticipate	-185.137	-368.387	183.250
Imposte differite	217.548	217.027	521
Totale	4.691.115	2.685.528	2.005.587

Il maggior carico fiscale rispetto al precedente esercizio dipende essenzialmente dalla riduzione dei proventi finanziari che ha determinato un incremento dell'utilizzo degli acconti nucleari a copertura dei costi della medesima commessa e quindi dell'imponibile IRAP. A ciò si è aggiunto l'aumento –a decorrere dall'esercizio 2006- dell'indeducibilità di alcuni costi, quali quelli per il noleggio di autovetture e per l'ammortamento dei fabbricati, e dell'aliquota media IRAP, a seguito dei provvedimenti legislativi che hanno interessato alcune regioni.

5. La separazione contabile della commessa nucleare e dei servizi a terzi

Nel corso dell'esercizio 2006 è stato modificato il sistema informativo aziendale per adeguarlo alle esigenze connesse con la separazione contabile, attuata in forza della legge 23 agosto 2004, n. 239.

Con tali modifiche, tutte le movimentazioni contabili, sia di natura patrimoniale che economica, sono attribuite ad un 'settore contabile', in modo tale che, in sede di chiusure periodiche, si ottiene lo stato patrimoniale ed il conto economico distinto per ciascun settore.

Allo stato attuale sono stati individuati i seguenti settori contabili:

- attività regolate dal DM 26 gennaio 2000:
- settore contabile "DECOMMISSIONING"
- attività diverse da quelle regolate dal predetto DM 26 gennaio 2000:
- settore contabile "SERVIZI NUCLEARI E AMBIENTALI A TERZI"
- settore contabile "GLOBAL PARTNERSHIP" per le attività di cui alla legge 160/05, regolate dalla apposita convenzione stipulata con il Ministero per lo sviluppo economico.

Nelle tabelle che seguono i dati relativi al primo gruppo di attività sono individuati con la sigla "Nucleare" e quelli relativi al secondo gruppo, quale accorpamento dei dati dei due settori nei quali si articola, con quella "Terzi".

Le modifiche al sistema informativo aziendale sono divenute operative con il 1° settembre 2006. In fase di avvio, tutte le movimentazioni intervenute dal 1° gennaio al 31 agosto 2006 sono state opportunamente riclassificate nei tre settori sopraindicati.

Relativamente alle risultanze dell'esercizio 2006 in raffronto a quelle dell'esercizio 2005, ad integrazione di quanto già commentato in Nota Integrativa, si evidenzia inoltre quanto segue.

Le Immobilizzazioni materiali di Terzi si riducono poiché le attrezzature del "laboratorio mobile ambientale" sono state attribuite al Nucleare in considerazione del fatto che le stesse vengono quasi esclusivamente utilizzate per le attività di decommissioning.

Nell'attivo circolante, le risorse finanziarie di Terzi si incrementano per effetto dell'erogazione da parte del Ministero dello sviluppo economico del finanziamento delle attività della *Global Partnership*.

I debiti tributari di Terzi sono riferiti esclusivamente alle trattenute operate sugli stipendi di dicembre, versate all'erario a gennaio 2007.

Nel 2006, tra le partite interattività della gestione industriale, oltre ai costi di carattere generale, sono evidenziati, a differenza del 2005, anche quelli per servizi a carattere tecnico.

Si rileva infine che il risultato dopo le imposte di Nucleare è negativo e pari ai costi non riconosciuti a consuntivo dall'Autorità. Il risultato di Terzi passa da un valore negativo nel 2005 di € 1.365.137 a un risultato positivo nel 2006 di € 534.202.

(Valori in euro)

STATO PATRIMONIALE SEPARATO	AL 31 DICEMBRE 2006			AL 31 DICEMBRE 2005		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI						
B) IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immateriali	13.361.227		13.361.227	12.676.099	1.511	12.677.610
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	362.150		362.150	208.869	1.511	210.380
7) Altre	12.999.077		12.999.077	12.467.230		12.467.230
II. Materiali	44.686.446	13.008	44.699.454	41.433.594	71.050	41.504.644
1) Terreni e fabbricati	8.581.861		8.581.861	8.734.452		8.734.452
2) Impianti e macchinario	20.274.341		20.274.341	21.432.535		21.432.535
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.864.934		7.864.934	5.525.602	62.798	5.588.400
4) Altri beni	3.521.319	13.008	3.534.327	3.098.440	8.252	3.106.692
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.443.991		4.443.991	2.642.565		2.642.565
III. Finanziarie	3.509.267	46.956	3.556.223	3.623.545	50.002	3.673.547
1) Partecipazioni in:						
a) imprese controllate	2.200.000		2.200.000	2.200.000		2.200.000
d) altre imprese	387.885		387.885	387.885		387.885
2) Crediti:						
d) verso altri	921.382	46.956	968.338	1.035.660	50.002	1.085.662
Totale Immobilizzazioni (B)	61.556.940	59.964	61.616.904	57.733.238	122.563	57.855.801
C) ATTIVO CIRCOLANTE						
I. Rimanenze	2.459	580.753	583.212	56.076.235	1.058.175	57.134.410
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.459		2.459	2.459		2.459
3) Lavori in corso su ordinazione		580.753	580.753	56.073.776	1.058.175	57.131.951
II. Crediti	49.401.247	24.837.024	74.238.271	68.673.331	17.926.129	86.599.460
1) Verso clienti	1.473.348	24.632.589	26.105.937	1.251.754	17.460.005	18.711.759
4) Verso Controllate	160.915	13.525	174.440	204.890	10.000	214.890
5) Verso altri	47.766.984	190.910	47.957.894	67.216.687	456.124	67.672.811
III. Attiv. finanz. che non costituis. immobiliz.	245.122.700	27.285.230	272.407.930			
6) Altri titoli	245.122.700	27.285.230	272.407.930	344.027.390		344.027.390
IV. Disponibilità liquide	22.726.129	3.148.123	25.874.252	29.182.559		29.182.559
1) Depositi bancari e postali	22.714.873	3.146.936	25.861.809	29.168.982		29.168.982
3) Danaro e valori in cassa	11.256	1.187	12.443	13.577		13.577
Totale Attivo circolante (C)	317.252.535	55.851.130	373.103.665	497.959.515	18.984.304	516.943.819
D) RATEI E RISCONTI						
Ratei attivi	2.008.690	164.510	2.173.200	1.764.819		1.764.819
Risconti attivi	359.664	3.697	363.361	222.775		222.775
Totale Ratei e risconti (D)	2.368.354	168.207	2.536.561	1.987.594		1.987.594
TOTALE ATTIVO	381.177.829	56.079.301	437.257.130	557.680.347	19.106.867	576.787.214

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

(Valori in euro)

STATO PATRIMONIALE SEPARATO	AL 31 DICEMBRE 2006			AL 31 DICEMBRE 2005		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO						
A) PATRIMONIO NETTO						
I. Capitale	15.100.000		15.100.000	15.100.000		15.100.000
IV. Riserva legale		564.762	564.762		564.762	564.762
VII. Altre riserve:		1	1		-2	-2
VIII. Utili portati a nuovo		-102.623	-102.623		1.262.514	1.262.514
IX. Utile dell'esercizio	-200.000	534.202	334.202	-1.365.137		-1.365.137
Totale Patrimonio Netto (A)	14.900.000	996.342	15.896.342	15.100.000	462.137	15.562.137
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Per trattam. di quiescenza e obblighi simili	485.810		485.810	457.799	21.904	479.703
2) Per imposte	569.226		569.226	351.677		351.677
3) Altri	787.200		787.200	1.033.200		1.033.200
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	1.842.236		1.842.236	1.842.676	21.904	1.864.580
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	19.763.720	447.438	20.211.158	19.574.152	744.641	20.318.793
D) DEBITI						
5) Acconti:	277.843.079	1.926.756	279.769.835	466.146.000	1.570.467	467.716.467
a) acconti per attività nucleari	276.843.079		276.843.079	466.146.000		466.146.000
b) acconti per altre attività	1.000.000	1.926.756	2.926.756		1.570.467	1.570.467
6) Debiti verso fornitori	56.698.380	8.034.408	64.732.788	42.482.867	7.821.041	50.303.908
8) Debiti verso imprese controllate	6.035.409		6.035.409	2.774.520		2.774.520
11) Debiti tributari	3.344.452	81.222	3.425.674	4.210.591		4.210.591
12) Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza soc	2.632.582	147.589	2.780.171	2.511.447	62.376	2.573.823
13) Altri debiti	13.193.894	29.369.111	42.563.005	11.259.489	114.900	11.374.389
Totale Debiti (D)	359.747.796	39.559.086	399.306.882	529.384.914	9.568.784	538.953.698
E) RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi	512		512	5.818		5.818
Risconti passivi				82.188		82.188
Totale Ratei e risconti (E)	512		512	88.006		88.006
TOTALE PASSIVO	396.254.264	41.002.866	437.257.130	565.989.748	10.797.466	576.787.214
Crediti interattività	15.076.435		15.076.435	8.309.401		8.309.401
Debiti interattività		15.076.435	15.076.435		8.309.401	8.309.401

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO SEPARATO	2006			2005		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare	189.242.921		189.242.921	103.815.833		103.815.833
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-56.073.777	-477.422	-56.551.199	7.481.172	217.002	7.698.174
5) Altri ricavi e proventi	3.657.293	10.897.247	14.554.540	2.860.987	6.697.705	9.558.692
Totale valore della produzione (A)	136.826.437	10.419.825	147.246.262	114.157.992	6.914.707	121.072.699
B) COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.433.952	45.332	5.479.284	5.056.111	68.603	5.124.714
7) Per servizi	67.943.232	3.156.382	71.099.614	55.177.968	2.528.332	57.706.300
8) Per godimento di beni di terzi	10.997.533	157.483	11.155.016	11.034.278	163.487	11.197.765
9) Per il personale	53.790.321	2.598.865	56.389.186	48.249.286	3.441.418	51.690.704
10) Ammortamenti e svalutazioni	6.100.976	129.583	6.230.559	5.633.937	3.869	5.637.806
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			0			0
12) Accantonamenti per rischi			0	139.168		139.168
13) Altri accantonamenti			0			0
12) Accantonamento per rischi	100.000		100.000			
14) Oneri diversi di gestione	2.760.914	78.506	2.839.420	1.094.929	58.910	1.153.839
Totale costi della produzione (B)	147.126.928	6.166.151	153.293.079	126.385.677	6.264.619	132.650.296
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-10.300.491	4.253.674	-6.046.817	-12.227.685	650.088	-11.577.597
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari	10.930.617	581.556	11.512.173	13.011.097	50	13.011.147
17) Interessi e altri oneri finanziari	138.407	439.008	577.415	0		
Totale Proventi e oneri finanziari (C)	10.792.210	142.548	10.934.758	13.011.097	50	13.011.147
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
18) Rivalutazioni	1.500		1.500	33.550		33.550
19) Svalutazioni	0		0	0		0
Totale Rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	1.500	0	1.500	33.550	0	33.550
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi	135.876		135.876	0		0
21) Oneri	0		0	146.709		146.709
Totale proventi e oneri straordinari (E)	135.876	0	135.876	-146.709	0	-146.709
F) PARTITE INTERATTIVITA'						
Gestione industriale						
Ricavi	3.771.697	88.748	3.860.445	1.887.650		1.887.650
Costi	88.748	3.771.697	3.860.445		1.891.088	1.891.088
Gestione finanziaria						
Proventi		506.493	506.493		14.699	14.699
Oneri	506.493		506.493			0
Gestione straordinaria						
Proventi						0
Oneri					11.261	11.261
Totale partite interattività (F)	3.176.456	-3.176.456	0	1.887.650	-1.887.650	0
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E+F)	3.805.551	1.219.766	5.025.317	2.557.903	-1.237.512	1.320.391
22) Imposte sul reddito di esercizio	4.005.551	685.564	4.691.115	2.557.903	127.625	2.685.528
Risultato netto dell'esercizio	-200.000	534.202	334.202	0	-1.365.137	-1.365.137

PARTE III

IL BILANCIO CONSOLIDATO

1. Aspetti generali

Il Gruppo SO.G.I.N. è costituito da SO.G.I.N. S.p.A., capogruppo, e da NUCLECO S.p.A., controllata al 60%. Entrambe le Società hanno sede legale in Roma.

Sulla missione SO.G.I.N. e sulle attività finanziarie e gestionali si è riferito nella prima parte di questa relazione.

La missione principale di NUCLECO è la gestione dei rifiuti radioattivi. In particolare la NUCLECO, nell'ambito di un Servizio Integrato coordinato da ENEA, provvede al trattamento, condizionamento e stoccaggio a breve termine dei rifiuti radioattivi a media e bassa attività prodotti nel Paese da attività industriali, di ricerca e medico sanitarie. Inoltre effettua, sempre a livello nazionale, la messa in sicurezza dei preparati radiferi utilizzati nella terapia medica. Nell'ambito dei rifiuti convenzionali, NUCLECO svolge poi anche attività di bonifica di amianto.

In relazione al recente D.Lgs. 6.2.2007 n. 52, il Gruppo SO.G.I.N. opererà anche nel trattamento, condizionamento e deposito provvisorio di medio e lungo periodo delle sorgenti radioattive sigillate ad alta attività e delle sorgenti orfane.

SO.G.I.N. ha acquisito la propria partecipazione in NUCLECO da Eni Ambiente S.p.A. il 16 settembre 2004, in esecuzione della delibera del Consiglio di amministrazione di SO.G.I.N. del 23 giugno 2004. Il prezzo di acquisto di questa partecipazione è stato determinato in 2,2 milioni di euro sulla base dei flussi di cassa e dei benefici attesi da tale acquisizione. L'altro azionista di NUCLECO è ENEA.

Il programma di disattivazione delle installazioni nucleari gestite da SO.G.I.N. implica la produzione e la gestione di notevoli quantità di rifiuti radioattivi. Da qui la sinergia con le attività e le competenze di NUCLECO e la decisione di assumere una rilevante quota di partecipazione in questa Società.

Nel corso dell'esercizio non sono stati sostenuti costi per attività di ricerca e sviluppo.